
 

 

 

 

平成３１年第２回 

 

 

 

印西市教育委員会定例会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成３１年２月１５日（金） 



－１－ 

         平成31年第2回印西市教育委員会定例会会議録  

                        日時：2月15日(金)午前10時 

                        場所：印西市役所4階 41会議室 

1．開  会 

2．開  議 

3．議事日程の報告  

 (議事日程) 

  日程第 1 会議録署名委員の指名  

  日程第 2 会期の決定  

  日程第 3 教育長報告  

  日程第 4 議案第1号  

       印西市立公民館の管理及び運営に関する規則の一部を改正する規則の制  

       定について  

  日程第 5 その他 

 

4．閉  議 

5．閉  会 

 

教育長及び出席委員(5名) 

          教 育 長  大  木     弘 

      1 番 教育長職務代理者  大  野  忠  寄 

      2 番 委 員  寺  田  充  良 

      3 番 委 員  鈴  木  裕  枝 

      4 番 委 員  栃  尾  知  子 

 

欠席委員 (なし) 

 

説明のため出席した職員(6名) 

教 育 部 長  山  﨑  正  之 

教 育 部 副 参 事  
(教育総務課長事務取扱) 

土  屋  茂  巳 

学 務 課 長  坂  木  武  伸 

指 導 課 長  鈴  木  祥  仁 

生 涯 学 習 課 長  飯  島  伸  一 

スポーツ振興課長  鈴  木  福  松 

 

職務のため出席した職員(3名) 



－２－ 

教育総務課課長補佐 小 那 木  康  淳 

教 育 総 務 課  
総 務 係  係 長 

吉  林  由 美 子 

教 育 総 務 課  
総務係  主任主事  

浅  野  嘉  人 

(10時00分) 

(開会の宣告) 

教 育 長 

 

(開議の宣告) 

教 育 長 

(議事日程の報告) 

教 育 長 

 

(会議録署名委員の指名) 

教 育 長 

 

 

(会期の決定) 

教 育 長 

 

(教育長報告) 

教 育 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  おはようございます。ただいまより平成 31年第 2回印西市教育委員会

定例会を開会いたします。  

 

  これより開議いたします。  

 

  本日の議事日程については、お手元にお配りしたとおりです。  

  ご了承願います。  

 

  日程第1 会議録署名委員の指名を行います。  

  本日の会議録署名委員は、会議規則第 31条の規定により、 3番、鈴木

委員を指名します。  

 

  日程第2 会期の決定を行います。  

  本定例会の会期は、会議規則第 4条の規定により、本日1日とします。  

 

  日程第3 教育長報告を行います。  

  それでは、お手元の資料をご覧ください。経過報告を申し上げます。  

  1月 12日土曜日、消防出初め式が松山下公園総合体育館であり、出席

をしてまいりました。  

  13日日曜日、平成 31年印西市成人記念式典が松山下公園総合体育館で

あり、委員の皆さんも一緒に出席をしてまいりました。  

  15日火曜日、第 4回印旛地区教育長会議が佐倉市であり、出席をして

まいりました。  

  17日木曜日、北総教育事務所長・校長一次面接が大森小であり、出席

をしてまいりました。  

  18日金曜日、第 6回市校長会議が牧の原小学校であり、出席をしてま

いりました。  

  22日火曜日、平成 30年度千葉県市町村教育委員会連絡協議会第 2回教

育長・教育委員研修会が茂原市であり、委員の皆さんとともに出席をし

てまいりました。  

  24日木曜日、民生委員推薦会が市役所であり、出席をいたしました。  

  25日金曜日、ケーブルネット 296放送番組審議会が酒々井町であり、



－３－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出席をしてまいりました。  

  26日土曜日、印西卓球教室が松山下公園総合体育館であり、出席をし

てまいりました。  

  同日、房総の郷土芸能 2018が佐倉市であり、出席をしてまいりまし

た。これは県教育委員会の事業です。印西市から平岡の獅子舞が披露さ

れました。  

  27日日曜日、平成 30年度文化財防災訓練が泉福寺であり、出席をして

まいりました。  

  同日、第 19回青少年長縄とび大会が松山下公園総合体育館であり、出

席をしてまいりました。  

  28日月曜日、大臣賞受賞児童の市長表敬訪問があり、同席をいたしま

した。 

  平成 30年度印西市教育委員会児童・生徒表彰式が同日開催されまし

た。 

  29日火曜日、第1回教育委員会臨時会が市役所で開催されました。  

  同日、社会を明るくする運動作文コンテスト表彰式が文化ホールであ

り、出席をしてまいりました。  

  31日木曜日、印西市交通安全対策会議が文化ホールであり、出席をし

てまいりました。  

  2月に入りまして、 1日金曜日、平成30年度印旛地区教育委員会連絡協

議会教育功労者表彰式が成田市で開催され、出席をしてまいりました。  

  同日、同会場で平成 30年度第 4回印旛地区教育委員会連絡協議会定例

常任委員会が開催され、出席をいたしました。  

  4日、月曜日、第 7回市校長会議が木下小学校であり、出席をしてまい

りました。  

  12日火曜日、千葉県都市教育長協議会役員会が千葉市であり、出席を

してまいりました。  

  14日木曜日、平成 31年第 1回市議会定例会が市役所で開催されまし

た。会期は3月18日までの期間でございます。  

  15日、金曜日、本日ですが、第 2回教育委員会定例会が市役所で開催

されております。  

  本日の午後、第10回市教頭会議が本埜公民館で開催され、出席する予

定です。  

  行事予定でございます。  

  3月 12日火曜日、中学校の卒業式が行われます。委員の皆様にも後ほ

どご相談させていただきますが、ご出席をいただければと思います。  

  14日木曜日、校長目標申告教育長面接が市役所であり、出席いたしま

す。 

  15日金曜日、小学校卒業式ということで、市内 20校の卒業式が挙行さ

れます。これも教育委員さんにもご出席いただければと思います。  



－４－ 

 

 

 

各 委 員 

教 育 長 

 

 

 

職 務 代 理 者 

(議案第 1号 ) 

職 務 代 理 者 

 

 

 

生涯学習課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職 務 代 理 者 

各 委 員 

職 務 代 理 者 

 

 

 

 

 

  19日火曜日、第 3回教育委員会定例会が市役所で開催される予定でご

ざいます。  

  以上でございます。何かご質問等ございましょうでしょうか。  

  なし 

  よろしいですか。  

  ここからの議事進行については、教育委員会会議規則第 26条の 2の規

定により、大野教育長職務代理者にお願いいたします。よろしくお願い

いたします。  

  それでは、これより議事の進行を行わせていただきます。  

 

  日程第4 議案第1号 印西市立公民館の管理及び運営に関する規則の

一部を改正する規則の制定についてを議題とします。  

  提案理由の説明を求めます。  

  生涯学習課長。  

  議案第 1号  印西市立公民館の管理及び運営に関する規則の一部を改

正する規則の制定について。  

  印西市立公民館の管理及び運営に関する規則の一部を改正する規則を

次のように制定する。  

  平成31年2月15日提出。  

  印西市教育委員会教育長、大木弘。  

  本議案について説明いたします。次ページの審議資料をご覧くださ

い。 

  改正の要旨につきましては、公民館対象区域を示す別表の印西市立印

旛公民館の項、対象区域の欄中、宗像小学校区を削除し、印西市立本埜

公民館の項の対象区域の欄中、本埜第一小学校区及び本埜第二小学校区

を本埜小学校区に改めるものです。  

  改正の理由につきましては、印西市立小学校設置条例の改正によるも

のでございます。  

  施行期日につきましては、平成 31年4月1日です。  

  なお、 4に新旧対照表を記載しておりますので、併せてご覧いただけ

ればと思います。  

  説明は以上でございます。  

  これから質疑を行います。質疑はありませんか。  

  なし 

  質疑なしと認めます。  

  議案第 1号  印西市立公民館の管理及び運営に関する規則の一部を改

正する規則の制定についてを採決します。  

  お諮りいたします。  

  議案第 1号  印西市立公民館の管理及び運営に関する規則の一部を改

正する規則の制定については、原案のとおり決定することにご異議あり



－５－ 

 

各 委 員 

職 務 代 理 者 

 

 

 

( そ の 他 ) 

職 務 代 理 者 

 

学 務 課 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

職 務 代 理 者 

各 委 員 

職 務 代 理 者 

 

スポーツ振興課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ませんか。  

  異議なし  

  異議なしと認めます。  

  したがって、日程第4 議案第1号 印西市立公民館の管理及び運営に

関する規則の一部を改正する規則の制定については、原案のとおり可決

されました。  

 

  日程第5 その他について、何かありますか。  

  学務課長。  

  学務課から、卒業式の日程について連絡させていただきます。別添の

資料をご覧ください。  

  委員の皆様には出席する学校を確認していただきますとともに、卒業

式当日は教育委員会の告辞をお読みいただければと思っております。告

辞につきましては、後日お届けいたします。  

  出席予定の学校について何か不都合がある場合は、学務課まで連絡を

お願いいたします。  

  市長の出席等につきましては、小学校が宗像小学校、中学校が船穂中

学校でございます。  

  併せて、入学式でございますが、本日は日程だけお知らせさせていた

だいて出席いただく学校等につきましては、 3月の定例教のときにお伝

えさせていただきます。  

  日程ですが、小学校が 4月 10日水曜日、中学校が 4月 9日火曜日、幼稚

園は4月11日木曜日でございます。  

  以上です。よろしくお願いいたします。  

  質疑はありませんか。  

  なし 

  ほかにその他、何かありますか。  

  スポーツ振興課長。  

  スポーツ振興課から、アスリート教室の一貫として開催した卓球教室

についてご報告をいたします。  

  期日は 1月 26日土曜日、松山下公園総合体育館におきまして、市内中

学校の卓球部員を対象に、ロンドンオリンピック卓球女子団体銀メダリ

ストの平野早矢香氏を講師といたしまして、午前と午後の二部制で実施

をいたしました。  

  第一部は午前 10時から船穂中、木刈中、印旛中の 3校で 51名、第二部

は午後1時から印西中、原山中の2校で43名、合計 94名の生徒が参加をい

たしました。  

  内容につきましては、技術指導を中心に、一人一人のプレーを確認し

ながらアドバイスをするなど、大変丁寧なご指導をいただき、生徒たち

の今後の成長にも大きな期待ができる内容であったと感じております。  



－６－ 

 

 

 

 

 

職 務 代 理 者 

各 委 員 

職 務 代 理 者 

各 委 員 

職 務 代 理 者 

 

 

 

教 育 長 

 

 

 

教育総務課長 

 

 

教 育 長 

各 委 員 

(閉議の宣告) 

教 育 長 

(閉会の宣告) 

教 育 長 

 

  なお、この教室の模様につきましては、ケーブルネット 296のふるさ

とチャンネルという番組の中で、印西卓球教室と題し、本日から 2月 28

日木曜日まで、 11時から 11時 30分と 19時から 19時 30分の一日 2回放映さ

れる予定であるとのことでございます。 

  スポーツ振興課からは以上でございます。  

  質疑はありませんか。  

  なし 

  ほかにその他、何かありますか。  

  なし 

  よろしいですか。  

  これで日程第5 その他を終わります。  

  それでは、私の議事進行役はこれで終了し、進行を教育長にお戻しし

ます。よろしくお願いいたします。  

  ありがとうございました。  

  それでは、事務局から次回の教育委員会の開催日等について連絡がご

ざいますのでお願いします。  

  教育総務課長。  

  次回、3月19日火曜日午後 2時から、この会議室で定例会を開催する予

定でございます。よろしくお願いいたします。  

  以上でございます。  

  そのほか、連絡ございますか。  

  なし 

 

  以上で本日の日程は全て終了いたしましたので会議を閉じます。  

 

  以上をもちまして、平成 31年第 2回印西市教育委員会定例会を閉会い

たします。どうもありがとうございました。  

(10時14分) 



－７－ 

 印西市教育委員会会議規則第 31条の規定により、上記会議の顛末を録し相違ないこと

を証するためここに署名する。  

 

  平成31年2月15日 

 

         教  育  長    大  木     弘 

 

         署 名  委 員    鈴  木  裕  枝 

 

 


